## D V B I V M XLIII.

*An erit licitum aliquid donare iudicio concubinae, ut fauat mihi apud illum, in eo, quod meam listem videat? &c.*

**V**Idetur licitum, quia peto rem à pretore, quam potest bene facere.

**2.** Respondetur non licere: tum quia vtr amorem turpi, & co vt tali mihi patrocinari volentum, quia ipsa moraliter nequit benè facere; quia ipsam pergere ad alloquendum iudicem est mortale ratione scandalum sui, cùm exponat se vehementissimo periculo peccandi, & alieni, quia exponit alium eidem periculo. Sic mihi, & aliis visum fuit post magnam de hoc altercationem.

## D V B I V M XLIV.

*An licet alicui ex litigantibus informationes alterius partis subripere.*

**D**ico primum, id nullo modo licere, sed potius esse contra iustitiam; quia cùm lis sit dubia, alter habet ius iustitiae ad seruandum ea, quæ fibi possunt, contra quod ius facit ille, qui extrahit informationes alterius partis illinc, vbi ab eis reserabuntur, quia in dubio litis fibi vñstipat rem alienam cum notabilis damno alterius litigantis, armis valde imparibus contra illum dimicant, sciens fundamenta sui aduersarii penitus ignorantis ea, quibus alter nititur.

**2.** Hoc limita, nisi forte litigans obiter informationes inuenit; tunc enim licet potest illas capere,

re, & illis vti ad tuendam partem litis, quam iuste defendit; quia vtrum iure suo, nec iniuriam irrogat alteri parti.

Dico secundò esse peccatum mortale petere ab impreffore, vel a famulo iudicis, seu Auditoris, vel ab amanuensi Aduocati, vt praedictas informatices capiat, & tradat litiganti. Ratio est, quia si ipse litigans non potest illas iuste capere, à fortiori non poterit ab altero petere, vt illas capiat; præferti, quia alij teneant ex iustitia seruare secreta tanquam persona, quibus altera pars, vel iunctus, vel Aduocatus confidit. Ita docti iuniores.

Dico tertio, duæ praecedentes conclusiones intelligenda sunt, quando litigans non esset certus, quod aduersarius subripuerit suas informatices: nam in tali casu fibi posset licet recompenfare, capiendo etiam aduersarii sui informatices: & si impressor, vel famulus, aut amanuensis haberet eandem certitudinem, posset etiam eas illi tradere, quia id esset iuvare ad iustum compensationem.

Dico quartò, quando litigans non potest praeditas informatices capere, iuxta dicta in prima conculusione, non potest Aduocatus illas recipere, nec amanuensis illas scribere; quia licet studium Aduocati, & actio scribendi sint res indifferentes, at litigans vult illis abutu contra iustitiam, immo nec in dubio, an litigans peccauerit capiendo praeditas informatices, poterunt Aduocatus, aut amanuensis praedita facere, quia quod communiter contingit, est perperam, & iniuste illas usurpare, & rarissime oppositum accidit, nisi, vt dictum est, constaret alteram partem prius praediti litigantis informationes usurpare.

## F I N I S.

## INDEX

## INDEX

Rerum, quæ in hoc primo tomo Consiliorum moralium continentur.

*Primus numerus librum; secundus libri caput; tertius capituli dubium; quartus denique,*

*& sequentes, eiusdem dubij sectiones margini adscriptas demonstrant:*  
*az ubi unus solus est numerus, is intelligitur esse marginalis dubij proximè prænotati.*

A  
BBA s, vel Abbatissa, an possit præsentare, quando præsentatio pertinet ad monasterium. lib. 2. cap. 3. dub. 71. num. 24.  
Abbatia, vide Beneficium.  
Abbatissa, v. Abbas.  
Abfins, v. Præsentari.

Absens si præsentetur, & præsentatio teneat, intra quod tempus debeat præsentationem acceptare. 2.3.71.6

Absolutus si possit, dum procutat dispensationem, seu reualidationem tituli, vel sit cogendus statim refugare, qui simoniae, vel existens excommunicatus obtinuit beneficium. 2.3.123.1

Absolutio ab excommunicatione per ordinarium lata, an teneat, si superior, qui adiutor, sit iudex competens, & absolutus. 3.1.35.17

Et quid si non sit iudex competens, & absolutus, an teneat, vel debeat fieri remissio ad superiorem. ibid.

Absolutio ab excommunicatione lata ab Episcopo post appellationem ad Papam an possit coram Archiepiscopo peti ad cautelam. 20

Absolutio facta à delegato post appellationem ad delegantem, an teneat, si ad eum fiat remissio, vel recipiatur appellatio, licet remissio non fiat. 3.1.35.32

Absolutio facta à legitimo iudice absque citatione partis, an sit iusta, & teneat. 3.1.36.1, & 6

Absolutio ab excommunicatione, vide Dispensatio. Abstinens, vide Ieiunans, & Ieiunare.

Abstinere, vide Ieiunare.

Accedentes furnos, vide Festum.

Acceptio personarum quid sit. 2.1.1.1

Acceptio personarum directe opponitur instituta distributiva. 3

Acceptio personarum tantummodo locum habet in his, que ex iustitia debentur. 5

Acceptio personarum in quibus rebus cõmittatur. 8

Et quale peccatum sit. 9

An vero committatur in honoribus exhibendis. 2.1.40.2, 3, ad 14.

Acceptio personarum an locum in iudicis habeat. 2.1.41.1, & 2

Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

Acceptio personarum an habeat locum in his, que in favorem iudicis conceduntur. 3

Et an committatur acceptio personarum in his, quæ in causarum favorem concessa sunt. 4

Acceptio personarum an sit definite aliquam causam prius quam antiquorem aliam. 7

Acceptio personarum an committatur in tributis exigendis, quando non seruatur debita proportio ad causam pro qua imponuntur. 2.1.42.1

Acceptio personarum an sit eximere aliquem à tributis ex rationabili causa. 2

Acceptio personarum an possit contingere in aliis legibus ferendis. 3

Acceptio personarum an sit dispensare facilis in matrimonio contrahendo cum diuitiis, quæ cum pauperibus. 2.1.42.4

Acceptio personarum an sit, qui considerat aliam rationem ad rem, que confertur, non congruenter, licet sit congruens respectu alterius. 2.1.1.4

Acceptio personarum non est, qui, omisso extremo indigeni, confert elemosynam amico non indigeni. 6

Acceptio personarum an sit qui excludit inimicum, quando ex propriis bonis iuinitat omnes cives ad cœnandum, vel donat aliquod pretium communitatibus, vt distribut ciubibus pro moribus, vel illis paret coniunctionem. 7

Acceptio personarum an sit Princeps remittens vii penam, alteri vero non, codem crimine, & circumstantiis existentibus. 2.1.41.8

Acceptio personarum an sit Prelatus qui simili causa existente dispensat cum vno, & non cum alio. ibid. & 2.1.42.1

Et quid si dispensem cum aliquo absque iusta causa. 2

Quid vero dicendum de eo, qui cum in aliquo inueniantur omnes cause iusta, non vult cum illo dispensare. 3

Acceptio personarum an sit pater in successione hæreditaria filium minus dignum, vel indignum exteris preferens. 2.1.42.3

Et quid si eligatur filius indignus à parente, vel ab alio domino bonorum ad maioratum per ipsum institutum, cui iurisdictio, seu administratio annexa est. 4

Qq. 3 Altius

# Index Rerum.

- A*ctus factus virtute citationis, vide *Citatione*.  
*Aditio hereditatis*, vide *Hereditas*.  
*Administrator* an ex bonis Ecclesiasticis in pios usus deputatis possit aliquid tributare consanguineis pauperibus. 2.2.37.8  
*Quid vero dicendum quando pauperes ex dictis suis partes non habent.* 9  
*Aduentus bona*, vide *Filia*.  
*Advocatus*, vide *Caecidius*, *Restituerit*, & *Index*.  
*Advocatus* an possit esse in aliqua causa, qui fuit index in eadem. 3.1.26.6  
*E*dificia publica in festis perficere, vide *Laborantes*.  
*E*dificia collere, vel moliri, vide *Edere*.  
*Adedes suas erigere*, vel fenestrar aperire, an licet in quouis casu. 1.5.9. a 1. ad 13  
*Et an haec licet, licet inde sequatur damnum religiosis dominibus.* 16. &c. 18  
*Et an illa via media inter sit, vicinus possit in alium tollere edificium, licet vicini dominus patet.* 19  
*An vero sint demolienda edificia, que cum in plateis, vel viis sint, eas impeditum.* 20  
*Eius quenam requiratur ad Episcopatum, ad dignitates inferiores, curam animarum habentes, ad reliquias dignitates non curatas, seu personarum.* 2.2.16.2  
*Ad beneficia simplicia.* 3  
*Ad Canonicias, & portiones.* 4  
*Ad Prelatos Religionis.* 5  
*Ethiopus quibus titulis in scrutum redigi possint.* 1.1.4.1  
*Et quando isti tituli reddantur iniusti.* 2  
*Ethiopum contradicatio qua adducuntur ex suis regnis ad nostra vendendi tanquam serui, quando sit licita, vel illicita, & peccatum mortale, & reneant adducentes eos manumittere.* 10, v. que ad finem dubij.  
*Agitatio taurorum*, vide *Ludus agitationis*.  
*Agricole*, vide *Pisores*, *Panepotes*, & *Festum*.  
*Alcaballa*, vide *Gabilla*.  
*Alcaballa* an quibus contractibus debetur. 2.4.17.2  
*Et an eam debet venditor, vel emptor.* ibid.  
*Alcatalia* an debetur ex venditione rerum non luceri, aut negotiorum causa facta, sed ad subveniendum proprie necessitatibus. 2.4.47.2  
*Aleatores*, seu habentes mensas alereas, id est, tablarios, an peccant mortaliter, & tenentur restituere, quando ludentes tenentur, & non restituunt. 1.8.21.1. &c. 1  
*An vero quibz ab aleatoribus aliquid furatur, vel illos percutit tempore ludi, tenetur restituere, cui tenetur.* 2.8.3  
*Qui vero dicantur aleatores.* 4  
*An idem dicendum sit de iis, qui dederunt instrumenta, vel dominum, vel lumen.* 5  
*An etiam tenentur restituere, qui alicui presenti numeris, ve vice ambo tantum ludat.* 1.8.22.1.2. & 3.  
*Quid autem dicendum causa quo quis ab altero futurum, & non habens aliam pecuniam praeter furto ablatam, eam ludit cum illo, an tenetur restituere lucrum.* 4  
*Alguazellus*, vide *Exequitor*.  
*Alguazellus* an possit percipere decimam executionis, & quando executionis iura possit percipere. 3.1.22.1  
*An vero ut possit percipere decimam executionis requiratur immaterialia consuetudo.* 2

# Index Rerum.

- Appellans extrajudicialiter*, an tenetur petere apostolos. 124  
*Appellans in absentia iudicis*, an tenetur petere apostolos, & an debet iudice resuelo adire cum pro perendis apostolis. 125  
*Appellans* an tenetur querere iudicem in domo, vt coram eo interponat appellationem. 132  
*Appellans* coram honestis personis ob metum iudicis protectione praemissa, an tenetur coram iudice appellare, si celatur merus intra decem dies. 133  
*Appellans* a diffinitiu, an sat sit, si dicat se esse grauatum in genere, vel sententiam esse iniustum sine alia causa: vel debet in appellatione inferre causas grauaminis in specie. 180, &c. 181  
*Appellans* ab interlocutoria, si index non admittat appellationem, an debet ab ista non administrare appellare. 215  
*Appellans* an incurrit censuras conditionales, si conditio sit de non appellando. 284  
*Appellans* a sententia lata post terminum à lege praescriptum, tenendo aliqua cautela, an peccet, & tenetur aliquid alteri parti restituere, si manifeste confitit sententiam contra se latam fuisse iniustum. 3.1.32.19  
*Et quid si non constet de iniustitia sententiae late, sed utriusque partis ius esset datum.* 3  
*Vide Rea.*  
*Appellare* an debet intra tempus appellationis, qui ratione minoris aratis, vel alia ratione est restitutus ad appellandum. 3.1.32.19  
*Appellare* an licet ad interlocutoria habentem vim diffinitiu, si decretum Concilij non exciperter. 214  
*Appellare* ab interlocutoria, an licet, quando cuncta lege, vel statuto, quod in aliquo casu non habeat locum appellatio. 213  
*Vide Clericus.*  
*Appellari* an possit ad ipsum dominum à iudicibus inferioribus in oppidis per dominum constitutis ad appellationum causas. 3.1.6.1  
*An vero possit appellari ad Regem.* 3  
*Et an sit appellandum ad solum Regem à indice delegato, cui dominus causam aliquam appellationis specialiter commisit.* 4  
*Appellari* an possit, si index male arbitretur in restituendo, vel ampliando iuris terminum. 3.1.32.89  
*An vero possit appellari in commissis iudicis arbitrio, si iudex male arbitretur.* ibid.  
*Appellari* an possit via voce, quando appellatur à diffinitiu illico, ac fertur sententia. 168  
*Et an tunc sit necessarium quod appelletur in loco tribunalis, & iudice sedente pro tribunali, & quid si appelletur in scriptis.* 189  
*Quando vero confitetur illico fieri appellatio, a 170, ad 173*  
*Appellari* in scriptis an sit necesse quando à diffinitiu non illico, & in continentis appellatur. 174.175. & 176  
*Et an sit necesse addere aliqua verba.* 295  
*Appellari* an licet in omnibus sententiis conditionibus, que sunt censura, vel non sunt; si conditio, vel dies existat intra decem dies. a 259, ad 264  
*Appellatio* an aliquando legibus iuste tollatur. 3.1.10.5  
*Vide Partes.*  
*Appellatio* an suspendat partem sententiae, super que non est appellatum. 3.1.16.3  
*Appellatio*, quid sit. 3.1.32.3  
*Quotuplex vero sit.* 4. & 19.  
*Appellatio extrajudicialis* quotupliciter fieri possit. 6  
*Appellatio extrajudicialis* facta ab ipsa parte, an habeat vim citationis. 8  
*Appellatio generalis, & à futuro grauamine an valeat.* 3.1.32.7  
*Appellatio judicialis, in quo differat ab appellatio ne extrajudiciali.* a 7, ad 17  
*vbi multa circa has appellations.*  
*Appellatio* an dicatur propriæ iudicialis, vel extra iudicialis. 10  
*Appellatio an renocet omnia attentata contra eam.* 15  
*Ad quem vero possit fieri.* 17  
*Appellatio facti quando habeat locum.* 20  
*Appellatio vim an hodie habeat itineris arreptio ad superiorum.* 22  
*Appellatio effectus quotuples sint.* 24  
*Appellatio an statim liget manus iudicis à quo, & eius iniuridictionem suspendat.* 14. & 15  
*Appellatio extrajudicialis à collatione beneficij, vel confirmatione electionis iam facta, a suspendatur ipsam confirmationem, & electionem, vel inquietudinem, aut traditionem possessionis.* 14  
*Appellatio ab interlocutoria, vel tantum à diffinitiu, an statim liget manus iudicis à quo, quin possit procedere ad ulteriora, vel tantum postquam inhibutum fuerit per iudicem appellationis.* 37, & 38, vbi multa  
*Appellatio, qua dicatur friuola.* 41  
*de Appellationis essentia quid sit.* a 46, ad 50  
*Appellationem interponi legitima persona an sit de eius essentia.* 46  
*An sit de eius essentia, vt interponatur intra debitum tempus.* 47  
*Et ut proponatur coram legitimo iudice.* 48  
*Et ut fiat ad legitimam iudicem.* 49  
*An vero sit de eius essentia, vt serueretur in applicatione debita forma.* 50  
*de Appellationis essentia an sit, vt continet nomen appellantis, & iudicis à quo, & ad quem, & aduersarij, ac sententia, à qua appellatur.* 51  
*Appellatio an sit inutilida, in qua falsum nomen aduersarij exprimitur, vel alias dies ab eo, in quo sententia lata fuit.* ibid.  
*de Appellationis essentia, an sit quod in ea petatur apostoli.* 52  
*Appellationis tempus quotuplex, & quod sit de eius essentia.* 54  
*Appellatio intra quod tempus proponi debet iure communii antiquo, & Regni Hispanie.* 56  
*Et quid si gravamen illatum habeat traetum siccessuum.* 63  
*Appellatio extrajudicialis an possit audiiri post terminum appellationis.* 57  
*Appellatio, qua sit coram honestis personis eo quod non est copia iudicis, an debet fieri intra decem dies.* 60  
*Appellatio intra quem terminum debeat prosequi.* 84  
*Appellatio an maneat decreta, si index ad quem mandet parti, vt intra certum tempus trahat coram*

# Index Rerum.

- coram eo processum, & non trahat. 87  
 Appellacionem prosequendi tempus an possint partes de communis contentu breuiare. 100  
 An vero possint illud suspendere. 101  
 Et an possint illud bteuiare ad appellationem finiendam. 105  
 An vero possint illud prolongare. 107  
 Appellatio an maneat deferta in beneficialibus, si index assignet terminum iuris. 116  
 An vero sit deferta per negligientiam partis in beneficialibus etiam quoad iudicem. 117  
 Appellatio an maneat deferta, si index statuat terminum appellanti ad recipiendum apostolos pro tali die, & appellans non compareat in illa die. 122  
 Appellatio an sit necessario interponenda coram iudice a quo. 128, & 294  
 Et quid si plures indices sententiam ferant. 128  
 An vero sit si appellatio interponatur coram iudice ad quem. 130, & 131  
 Appellatio an tenet, si Episcopo volente me excommunicare, ego appellem. 129  
 Appellatio an sit in, si interponatur coram honestis personis, vbi non est copia iudicis a quo, & est copia iudicis ad quem. 134  
 An sit necessario interponenda coram honestis personis, vbi non est copia iudicis. 135  
 Et an requirantur multe honestae personae, vel sat sit vna. 136  
 An vero debet fieri in praesentia duorum testium. 137  
 Appellatio an sit si interponatur coram notario & testibus vbi non est copia iudicis. 139  
 Appellatio facta in absentia iudicis ex iusta causa an necessario debet ipsi intimari. 146  
 An vero sit necessaria praesentia aduersarij, quando appellatur in iudicem, vel extra a iudice, vel sat sit, quod si libi intimetur. 148  
 Appellatio an debet intimari personaliter, vel sufficiat ad domum. 151  
 Appellatio extra iudiciale coram quo sit interponenda, & an in præterita aduersarij. 153  
 Appellatio, vt teneat, an debet fieri ad iudicem superiorem. 155  
 Quod vero teneat ut facere appellans, quando dubitat an appellatio sit bene interposita ad inferiores. 155  
 Appellatio interposita ad iudicem patem an teneat. 156  
 Appellatio, vt teneat, an debet fieri ad iudicem de cuius iurisdictione est iudicandus. 158  
 Appellatio an teneat iure ciuilis, & canonico, si fiat non nominando iudicem, sed dicendo, Appello, vel appello ad iudicem competentem. 159  
 Appellatio sic interposita, Appello ad maiorem iudicem, ad quem intelligatur. 160  
 Appellatio an teneat per haec verba: Submitto me protectioni & tutioni talis iudicis. 161  
 Appellatio alternativa, scilicet, appello ad Episcopum, vel ad Papam, an teneat. 162  
 Appellatio copularia, v.g Appello ad Episcopum, & Legatum, & Papam, an teneat. 163  
 Ad appellationis formam quid pertineat. 167  
 Appellatio in scriptis an possit interponi vbiunque innuitus index. 179  
 Quando vero dicatur appellatio in scriptis, & an sat sit dicere notario, Scribe quod appellatio. 176  
 228

# Index Rerum.

- Et quid, si tali appellationi ex ignorantia deferset iudex. 219  
 Appellatio friuola, quia causa grauaminis est falsa, an suspendat, si iudex a quo ei detulerit, vel sit inhibitus per iudicem ad quem ante lapsum termini, in quo erat incurrienda excommunicationem. 231  
 Et quid si iudex a quo non detulerit appellationi, nec est inhibitus. 233  
 Appellatio friuola, & ex falso causa, vel non rationabilis, an aliquid operetur. ibid.  
 Appellatio a censuris, vt suspendat, an debet esse in scriptis. 236  
 Appellatio praecedens an suspendat excommunicationem, quando alter litigans appellat ad Papam, & alter ad inferiorem, &c. 238  
 Quid vero dicendum si index datus sit cum clausula, Appellacione remota. 239  
 Appellatio interposta post sententiam excommunicationis, suspensio, vel interdictum, an suspendat, vel tollat effectum harum censurarum. 240, & 241, vñque ad 246  
 Aliquot limitationes, & ampliations.  
 Quid vero dicendum, si appellatur a declaracione, seu denunciatione excommunicationis, & censurarum. 243  
 An vero suspendat interdictum, & suspensionem a spiritualibus, vel tantum a temporalibus. 246  
 Appellatio sequens an suspendat sententiam depositionis ab ordine. 248  
 Et sententiam degradationis. 249  
 Appellatio subsequens an suspendat suspensionem a beneficio, vel officio, & ingressu Ecclesie. 252  
 Et suspensionem a beneficialibus, & vsu pallij. 253  
 Et an suspensionem a voce actiuæ, & passiuæ, a collatione, & possessione beneficij. 245  
 An vero suspendat hac appellationem, quando suspensio imponitur ob contumaciam, vel in peccatum delicti. 255  
 Et an suspendat has censuras quando iure latè sunt, vel tantum quando conditionaliter. 256  
 Appellatio vt teneat a sententiis censurarum latè sub conditione, an debet interponi intia dicendum. 260  
 An vero talis appellatio valeat, quod effectum suspendendi censuras, & quod effectum devolutandi negotium. 261  
 Et quid si sententia conditionalis lata sit ab homine, vel a canone. 262  
 An vero talis appellatio suspendat id, quod praecipitur sub excommunicatione. 263  
 Vide Excommunicatione.  
 Appellatio interposta durante suspensione, quando a iudice effectus interdicti, vel aliarum censurarum suspenditur ad tempus, an deinceps suspendat effectum harum censurarum. 271, & 272  
 Appellatio subsequens habet duos effectus, scilicet quod non possit denunciari, & quod habeat effectum devolutium. 286  
 Quando vero debet fieri haec appellatio, vt dictos effectus sortiatur. 287  
 Et quid si det nouum grauamen. 288  
 Appellatio interposita ab excommunicatione post ipsam contractam, an suspendat denunciationem. 3, 1, 33, 1  
 Appellatio a monitorio penali cum pena excommunicationis latè cum audience, & facultate allegandi, que volet, an suspendat eam excommunicationem. 3, 1, 34, 1  
 Appellationem esse nullam an possit allegare qui prosequitur acta postquam sententia transiit in rem iudicatam, eo quod pars non appellavit intra terminum, vel conditionibus iure prescriptis, vt appellatio teneat. 3, 1, 39, 2  
 Et quid si secunda sententia lata sit. 3  
 Applicari, vide *Refutatio*.  
 Approbare, vide *Clericus*.  
 Arbitrium, vide *Marius*, & *Ieiunium*.  
 Archiepiscopus, vide *Beneficium*.  
 Archiepiscopus an possit in diocesis suorum suffraganorum constitutre officiale foraneum ad cognoscendum de causis appellationum sui suffraganei ad ipsum Archiepiscopum devolutis, vel deuolundis. 3, 1, 29, 1, & 2  
 Archiepiscopus an possit adiri per viam querelæ in causis diocesis suffragani. 3, 1, 35, 4  
 Quid vero dicendum, si causa sit cum ipso Episcopo, & non cum Episcopi subditis. 6  
 Et quid, si Episcopus ex officio excommunicet aliquem, & non ad instantiam partis. 7  
 Vel Episcopus si negligens. 8  
 Quid vero dicendum, si sententia excommunicationis efficit notoriè iniusta. 9  
 Archiepiscopus an possit cognoscere de iniustitia excommunicationis latè ab Episcopo, vel de nullitate ipsius post appellationem ad Papam. 20  
 Arcus triumphales, vide *Laborantes*.  
 Argumentum a contrario sensu non habet vires ad probandum, quando contrarium est expressè alio iure definitum. 2, 4, 55, 31  
 Argumentum procedens ab autoritate negatiæ an valeat. 3, 1, 13, 22  
 Arma delinquentis ad quem pertineant. 3, 1, 27, 1  
 An vero si delinquens non sit in fraganti delicto comprehensus, eius arma pertinente ad iudicem, coram quo se presentat. 3  
 Aripiens iter ad superioriem, qui appellare dicitur, quid debet facere. 3, 1, 32, 22  
 Arreptio itineris, vide *Appellationis vim*.  
 Ars, vide *Exercentes*.  
 In Artibus gradus, vide *Doctorem*.  
 Affissum quid sit. 2, 4, 1, 1, 2  
 Vide *Vestigia*, & *Tribulum*.  
 Affissum integrum an debet secularis emens vinum, & carnes sue familie, in qua sunt aliqui clericci. 2, 4, 54, 2  
 Auctionem admittens, id est, *el embite*, propter admonitionem alicuius tertij inspectoris, vide in *Ludo*.  
 Acupatio, vide *Festum*.  
 Audire detractionem, vide *Detraccionem audire*.  
 Auditores, & reliqui iudices, atque officiales audience qualiter prohibeantur munera recipere. I, 56, tit. 27, & I, 21, tit. 1, lib. 2, noue recipi. 3, 1, 2  
 Et an si recipient, teneantur restituere. 26, & 30  
 Authoritas, vide *Legatum relictorum Ecclesie*.  
 Aunu, vide *Pater*, & *Mater*.  
 Aunu, vel auua, vide *Renuntiatio*, & *Nepos*. 860

# Index Rerum.

B. Accalaureatus gradus, vide Doctorum.  
 Bella iusto captus, vide Seruu, & Seruu bello iusto captus.  
 Beneficia Ecclesiæ an requirantur quoad eman-  
 cipationis, & acquisitionis vñsfructus effectus.  
 1.1.2.1.2.  
 Beneficia Ecclesiastica, & officia publica in republi-  
 ca seculata ad quid sint instituta. 2.1.2.2  
 Hæc bona distribuens quid teneat attendere. 3  
 An vero si peccatum mortale eligere ad benefi-  
 cium cum, qui est in peccato mortali. 8. & 9  
 Et an semper sit præferendum qui industrior, &  
 diligenter est ad temporalia gubernanda. 10  
 An vero semper sit præferenda scientia nobilitati  
 generis in promotione ad prelaturas, &  
 officia spiritualia. 11  
 Beneficia conferentes indignis an peccet mortaliter. 12  
 Quis autem si dignus, vel indignus. 13 & 2.1.6  
 Et quid si conferat dicto omisso digniori. 16, 17,  
 20, vñque ad 2.  
 Qualiter excedens inter beneficia sit attenden-  
 dus. 18  
 Præceptum eligendi dignorem an sit de iure  
 diuini, & naturali. 19  
 Beneficium permutans, regressans, renuncians in  
 indignum, & Prælatus acceptans, peccant mor-  
 taliter. 2.1.7.10  
 An vero peccent, quando id faciunt in fauorem  
 minus digni. à 4 ad 7  
 Et an regreßans, & renuncians hoc possint fa-  
 cere in puerum. 8  
 Qui conferentes indigno beneficium peccent  
 contra iustitiam communitatiam, & distribu-  
 tiuam, & qui contra communitatiam. 2  
 Beneficium conferre an teneat elector digniori,  
 qui exterius est, omisso digne naturali, quando  
 sunt aliqua statuta, ut regnolis beneficia con-  
 ferantur. 2.1.8.2, & 3  
 An vero ista beneficia possint dati exteris in  
 commendam. 4  
 Et an ipsi regnolicæ per ius habitum ab extraneo  
 possint habere beneficium, vel pensionem in  
 Hispania. 5  
 An vero qui literas naturalitatis imperavit à  
 Rege, ut frater huius regni priuilegijs, &  
 immunitatijs, possit beneficium conque-  
 ri in Hispania. 6  
 Et an si exterius ex Principi dispensatione obti-  
 neat beneficium, possit illud cum alio per-  
 mutare. 7  
 An vero sit iustum statutum aliquarum Eccle-  
 siarum, ut qui prius promovetur ad sacerdo-  
 tium, accipiat prius beneficium, & ex bene-  
 ficiatis antiquior sit curatus. 10  
 Et an sint iusta leges, & statuta præcipientia, ut  
 beneficia conferantur regnolicis, & origina-  
 riis alicuius diœcessis. 2, & 8  
 ad Beneficiis obtinendum in Hispania quis dica-  
 tur naturalis. 2.1.9. à 3, ad 21  
 An vero sufficiat, quod Rex concedat naturali-  
 tatis literas ad beneficia in suo Regno obti-  
 neña, vel sit necessaria Pórtificis dispensatio. 22  
 in Beneficiis fundatione, an possit fundator appo-  
 nere conditions contra ius commune. 2.1.4.5,  
 6, 8, 10, 11, 12, 16, 17, & 18  
 An vero si Episcopus nolit conditions contra  
 ius commune approbare, possit fundator ap-

pellare ad superiorum, ut cogat Episcopum  
 ad consentiendum illis, vel ut ipse consen-  
 tiat. 7

Et an possit fundator apponere conditionem  
 quod ad beneficium non admittatur aliquis,  
 nisi de tali natione, vel de sua familia, licet sit  
 indigonus. 13

Et quod ad Ecclesia ministerium electio fiat ex  
 certo genere personarū, vel ex sua familia. 14

An vero si talis conditio sic apponatur, ut sem-  
 per de sua familia aliquis præsentetur, co-  
 existente, vel quod non possit præsentari, nisi  
 de sua familia, requiratur Episcopi consen-  
 sus. 15

ad Beneficium ex duobus præsentatis æquid idoneis  
 ex æquali numero patronorum præferendum est,  
 qui est de sanguine testatoris. 2.1.11.2

ad Beneficia an teneantur patroni præsentare ali-  
 quem de familia fundatoris, quando id non cau-  
 tum est à fundatore. 4

ad Beneficium eligens, vel præsentans ignotum au-  
 pecet. 2.1.12.1

Quam diligentiam teneat adhibere elector,  
 vel patronus ad inquirendum dignitorum. 2

Et qualis debeat esse hic dignior. 3

An vero si elector habeat amicum, vel familia-  
 rem, quem certissimum sit esse dignum, possit  
 eligere illum, quando tantum probabilitas  
 viderit alium esse dignorem. 4

Et an peccet, qui mediocri diligentia adhibita  
 eligit eum, quem putat esse dignorem, si  
 potesta inueniatur non esse tales. 5

Beneficium acceptans minus dignus an peccet, sicut  
 peccat eligens. 2.1.13.2

Et an si dubitet de sua dignitate, vel sciat se esse  
 indignum possit acceptare. 3

Beneficium an possit filius legitimus sacerdotis ha-  
 bere in Ecclesia, in qua eius pater fuit beneficia-  
 riis, & illi in eodem beneficio succedere. 2.1.  
 14.3, & 4

Et an hoc sit verum post Trident. sif. 22. cap. 15.  
 de reformat. An vero si post patrem successit  
 filius in beneficio, & postmodum alter filius  
 frater huius, iste posterior dicatur succedere  
 immediate. 5

Et an hoc etiam intelligatur in vicariis. 6

An vero si dum pater possedit beneficium, crat  
 portio, & ex priuilegio eo mortuo factus est  
 canoniciatus possit filius in eo succedere. 7

Vel si Ecclesie patris, & filii propter tenuitatem  
 viuantur, possit filius in utraque manere. 8

Beneficium patris stando in iure communij filii il-  
 legitimi Clericorum mediate succedere poten-  
 tiant. 2.1.15.2

Et quid post constitutionem Clementis VII. &  
 Decretum Concilij Trident. sif. 25. de refor-  
 mat. cap. 15. 4, & 5.

Beneficium an poterant simul filii quicunque ille-  
 gitimi habere in Ecclesia, in qua pater habebat. 3

Beneficium quod filius ante publicationem Concilij Trident. obtrinerat legitimè in Ecclesia, in  
 qua pater habebat, sed tēpore publicationis de-  
 creti non habet, an possit ipse filius retinere. 8

An vero hoc decretum improber dispensationes  
 præteritas, vel restringat. 9

Et an filius illegitimus Clerici sit cogendus di-  
 mittere beneficium, quando prius illud ob-  
 tinuit in aliqua Ecclesia, quam eius pater. 10

# Index Rerum.

Et an possit consequi beneficium per accessum, re-  
 greslus, vel coadiutorias quas ad beneficium  
 illegitimis habebat in Ecclesia, in qua pater  
 habuit beneficium. 11

in Beneficio paterno o quis possit dispensare cum fi-  
 lis legitimis, & illegitimis, ut succedant in illo.  
 2.1.17. à 1, ad 4

in Beneficiis an collaterales possint succedere. 2.1.  
 18. 1

in Beneficiis aurorum an possint nepotes immediate  
 succedere. 5

in Beneficiis filiorum an possint parentes suc-  
 cedere. 2.1.19.2

Beneficij præscriptio an procedat contra legitimè  
 impedimentum. 2.1.20.2

in Beneficiis an regula de triennali reddat in vitro-  
 que fore tutum possidentem. 2.1.21.2

Et an det titulum possessori, vel tantum exce-  
 ptionem, & possessionem ad vitam possiden-  
 tem. 4

An vero si quis impetrat beneficium detentum  
 per aliquem per plures annos cum clausula,  
 quod haberit tempus detentionis pro ex-  
 presso, non obstantibus regulis Cancellariae,  
 derogerat huic regula. 5

in Beneficiis regula de triennali an procedat contra  
 minorem quatuordecim annis. 2.1.22. per  
 torum.

An vero is, cum quo possessor triennalis permu-  
 tanit, & is, qui de novo haberet beneficium  
 possellum triennio per permutantem, gau-  
 deat beneficij huius regula. 2.1.23.2

Quo vero conditores requirantur, ut triennia-  
 lis possessor tutus sit virtute huius regulae de  
 triennali. 2.1.24

Et an in possessore triennali requiratur bona  
 fides, ut possit se tueri hac regula. 2.1.25.2

Et an sat sit quod aliquis per alium pacifice pos-  
 sessat eo triennio, vel sit necesse, ut per se  
 possideat. 2.1.36

Quomodo autem intelligatur illa conditio, ut  
 possesso illa per triennium sit pacifica. 2.1.27

Qualiter vero hoc triennium intelligatur. 2.1.28

Et quid intelligatur per hanc conditionem, ut  
 possesso illa sit beneficij Ecclesiastici. 2.1.29

Et an aliquis titulus requiratur. 2.1.30.1

An vero sufficiat titulus coloratus. 2

Et an sufficiat titulus presumptus, qui inducitur  
 per possessionem decennij. 4

An vero si quis resignavit beneficium causa per-  
 mutationis, & postea in eo beneficio per  
 triennium permaneat, iuvetur hac regula. 5

Quis vero sit titulus coloratus, & qui censeantur  
 illum habere. 2.1.31. à 1, ad 4

Ex hoc varij casus resoluuntur, videlicet quid  
 dicendum sit, quando collatio facta est ab  
 ordinario de beneficio litigioso. 5

Quid etiam dicendum, quando ordinarius con-  
 fert beneficium contra inhibitionem exequitoris, & contra omnia decreta regula-  
 rum, an tribuat titulum coloratum. 6

Præterea an tribuat titulum coloratum prouisio  
 facta per ordinarium in membris expectan-  
 tium. 7

Et prouisio facta de beneficio vacante, cuius re-  
 gressus pertinebat ad alium. 8

Et resignatio beneficij, si facta sit in manibus in-  
 fierioris Episcopo, & per talen inferiorum

admissa, & pars, cui collatum est beneficium  
 possideat triennio. 9

Præterea si titulus coloratus reducatur ad non  
 titulum. 10

Si quis permutauit beneficium cum alio, quod  
 post triennium cuiuscum est. 11

Et quid si per solam electionem derut titulus. 12

Quanto tempore debeat esse possesso rei, ut titu-  
 lis sit coloratus. 13

An ad petitionem partis teneatur possessio trien-  
 nalis, vel actor ostendere, & probare titulum  
 esse coloratum. 14

Et quid quando non est expressus valor benefi-  
 ciij in imprestatio, & collatio est nulla, &  
 tantum possessor pacifice possedit triennio. 15

Et quid si aliquis imprestatuerit beneficium alicuius  
 viuentis, an si eo viuente possideat quocumque  
 tempore, iuvabit titulo colorato, dum  
 alter viuet: & quid si eo mortuo possideat pa-  
 cifice triennio. 16

Et quid dicendum, quando titulus est inuidius  
 defectu habilitatis recipientis beneficium, ut  
 quia irregulat excommunicatus est: & quid  
 de furiosi, & ceteris, qui curatorum ope in-  
 uantur, an sint inhabiles ad titulum, & quid  
 de possidente beneficium ante statutum iuste re-  
 quiratum. à 17, ad 20, & 27

Et quid si coniugatus, vel merè latens, vel biga-  
 mus recipiat beneficium, & possideat trien-  
 nio. 21

Item hereticus acceptans, & possidens benefi-  
 cium triennio. 22

An vero alij excommunicati repellantur ab hac  
 regula. 23

Præterea illegitimus possidens beneficium trien-  
 nio, an iuvetur. 24

Quid dicendum quando beneficium aliquod,  
 quod ex fundatione conferendum erat pro-  
 motu ad talem gradum, vel habenti talem  
 qualitatem, si detur carenti illa, & ille pacifice  
 triennio possideat. 25

Et quid si secularis absque dispensatione possi-  
 deat beneficium regulare triennio pacifice,  
 vel econtra Regularis seculare. 26

Quid denique dicendum de priuato à iure, vel  
 ab homine aliquo beneficio, quod possidet  
 post triennio. à 18, ad 31

in Beneficiis, quod possessor triennalis debeat esse  
 non simoniacus, quomodo intelligendum sit.  
 2.1.42. à 1, ad 4

Et quid si hoc quod possessor triennalis non sit  
 violentus. 2.1.43.1

Quid etiam de spoliatore non violento dicen-  
 dum sit, & quando spoliatus agit contra pos-  
 sessorem spoliantis. 2

Et quid si metu sit renunciatum beneficium in  
 fauorem alieuius, an post triennium sit tutus. 3

Quid etiam quando quis apprehendit possesso-  
 nem beneficij posselli per alium, invito, &  
 contradicente possessore. 4, & 5

in Beneficiis, quod possessor non sit intrusus quid  
 intelligatur per hanc conditionem. 2.1.34

Vbi varie sunt resolutiones casuum, & quando  
 intralus teneat dimittere beneficium, & re-  
 stituere fructus, & quando non. à 1, ad 17

Beneficium conferens simoniae mentaliter an te-  
 neatur ex vi simoniae mentalis restituere. 2.1.  
 38.23

# Index Rerum.

- Vide *Elegens*.  
 Beneficium quid sit. 2.2.1.1  
 Beneficiorum diuisio. 2  
 Beneficij collatio, vt valida sit, quid requiratur. 2.2.2.1  
 Beneficium conferre, resignare, presentare, eligere quid sit. 2  
 Beneficium conferre quis possit. à 3, ad 6  
 Beneficium resignare quis possit. 8  
 Beneficium simplex, vel curatum, an possit Episcopus unice alterius beneficio, vel Religioni. 2.2.3, à 1, ad 6  
 Beneficium vt licite quis recipiat, quid ex eius parte requiratur. 2.2.4.1  
 Beneficiorum pluralitas, an sit licta stando in iure naturali. 2.2.5, 2, & 3  
 Beneficiorum pluralitas an iure humano sit interdicta. 2.2.6.7  
 Et quid quando unum in titulum, & alterum in perpetuum commandant quis habet. 8  
 Beneficia simplicia quotuplicia sint. 5  
 in Beneficiorum pluralitate quis dispenset. 9  
 Beneficia, quorū possit quis habere, quando Papa dispensat, vt habeat plura. 10  
 De quibus verò beneficis intelligatur, quando conceditur, vt possit quis duo curata beneficia habete. 11  
 Beneficium aliqui conferens Rom. Pontifex non obstante quod aliud habeat, an videtur cum illo dispensare, vt ambo simul habeat. 12  
 Beneficia plura possidentem an excusat in foro conscientiae dispensatio Romani Pontificis absque iusta causa facta. 13  
 Quid verò dicendum, si post dispensationem superueniat causa legitima sufficiens ad obtinendam tunc dispensationem. 14  
 Beneficia plura obtinendi confuserto an excusat. 15  
 Beneficia plura incompatibilia habentem an possit aliquando dispensatio absque iusta causa excusare. 16  
 in Beneficiorum pluralitate que sit iusta causa ad dispensandum. 18, & 19  
 Beneficium sufficiens decenti sustentationi, quod dicatur. 20  
 Beneficia plura simplicia inferiora canonicitibus, & portionibus, vt quis obtineat, quid sit necesse. 22, & 23  
 Beneficium secundum, vt quis obtineat, an debet facere mentionem primi. 24, vtque ad fin. in Beneficiorum plurium simplicium, & inferiorum canonicitibus, & portionibus obtinentem, seu concessionem posse esse culpa mortalis. 25  
 Beneficia plura retinens, quorum est capax, an sit sub mortali cogendus, vt uno recte resignet reliqua. 26  
 circa Beneficia habentem, obtinentem, seu recipientem varia decreta. 27, 2, & 3  
 Beneficiorum incompatibilium varia genera. 1  
 Beneficium curatum, personatum, aut dignitatem habens, si aliud simile recipiat, an sit ipso iure priuatus primo. 4  
 Et an varet primum. 8, & 9  
 Beneficij curati nomine quid intelligatur. 6  
 Quid verò dicendum de illis, qui impetrata gratia, vt de beneficio curato, seu dignitate curata sibi prouideatur, ante adoptionem illius beneficij aliud pacifice assequuntur. 5, & 11
- Beneficium primum an varet, quando secundum impetratum curam temporalem tantum habet. 16  
 Beneficium curatum primum, vel dignitas, an aliquibus in casibus non varet per adoptionem secundi. à 17, ad 32  
 Beneficium incompatibilia retenta cap. de mula, & Clem. execrabilis, vt aliquis possit retinere, quis dispenset. 33  
 Beneficium secundum litigiosum an varet per adoptionem pacifica possessionis primi, cuius titulum aliquis impetraverat. 34  
 Beneficium secundum obtinens pacificum esse putans, si renunciet primum tanquam vacans, & postea reperiat titulum secundi esse nullum, an possit sine noua collatione redire ad primum, etiam propria autoritate. 35, & 36  
 Beneficij Ecclesiastici an sit capax laicus, qui indebit habitu clericali, & animum habet citè afflimenti clericatum. 2.2.9.3  
 Beneficij imperatio à Papa, an laico sit subrepresentatione. 4  
 ad Beneficia resignanda, permittanda, & acceptanda, an possit laicus constitui procurator. 3, & 6  
 Beneficium Ecclesiasticum acceptans maiori excommunicatione innodatus an peccet mortaliter. 2.2.10.1  
 Beneficij collatio facta excommunicato maiori excommunicatione, an sit nulla. 2  
 Beneficiorum commutatio facta per excommunicatum maiori excommunicatione an teneat. 6  
 Quid verò dicendum, si iste excommunicatus sit in causa sua excommunicationis: & an hoc procedat, siue excommunicatus maiori sit ab homine, siue à iure. 7  
 Et quid si collatio beneficij fuerit facta motu proprio. 8  
 Beneficij collatio facta excommunicato maiori excommunicatione, an valeat, si excommunicatio sit nulla. 9  
 Beneficium, vt alius obtineat, si excommunicatus maiori impetrat Bullam Apostolicam, an talis imperatio valeat. 12  
 Beneficium an possit acceptare excommunicatus, qui ante excommunicationem titulum ad beneficium obtinuit. 13, & 14  
 Beneficiorum permutatio facta per excommunicationem an valeat. 2.2.13.2  
 Beneficij collatio, vel electio facta irregulari an sit ipso iure nulla. 2.2.14.2, & 4  
 Beneficium an possit renunciare homicida, si alius impetrat à Papa, vt sibi conferatur, si homicida illo fuerit priuatus. 8  
 Beneficij collatio facta suspenso, vel interdicto, vel ei, qui interdictum non seruauit, an sit nulla. 2.2.15.1  
 An verò sit stylus Romana Curia absoluere prius ab interdicto, dum aliqui conferunt beneficium. 2  
 Beneficium an licite retinetur, si cui conferunt, si postea noverit per iudicis iniustam sententiam, aliquem eo priuatum fuisse. 2.2.15.2, 3, 6, & 7  
 Beneficium secularium religioso collatum ex dispensatione. Nuncij cum clausula, vt intra annum nonam prouisionem illius obtineat à Papa, an varet non obtentia tali prouisione intra annum. 2.2.16.3  
 Beneficij simplicis patronus clericus an possit leadi aliud prelantare. 1.1.18.3  
 Beneficij iurispernotatus renunciatio, vt validia sit, an requiratur consensus patroni. 2.2.17.1  
 Et an sit necessarium quod sit in manibus Episcopi, vel sufficiat, si sit in manibus patrionis. 2, & 8
- Vide *Suspensus*, & *Infrusus*.
- Beneficij collatio facta non habent etatem iure requisitam ad illud, an sit nulla. 2.2.16.4  
 Beneficij collatio an reddatur nulla ob honestatis defectum. 2.2.18.3  
 Beneficij

# Index Rerum.

- Beneficij collationem an reddat nullam defectus scientie competens. 2.2.20.1  
 Beneficij collatio, vt valida sit, an sat sit, quod aliquis feciat legere. 3  
 Beneficium acceptans, vt non peccet quid necessarium sit. 3  
 Beneficij an sit incapax intrusus in illud. 2.2.21.8  
 Beneficium ipso iure amittit habens beneficium curatum, si non promouetur infra annum ad sacerdotium. 2.2.22.1  
 Quid dicendum de Episcopis, & Archiepiscopis, qui intra tempus iure statutum non recipiunt manus consecrationis. 2  
 Et quid dicendum de vicariis perpetuis Ecclesiasticalibus. 3  
 Et quid si habens beneficium parochiale non recipiat fructus primi anni. 4  
 Et quid de habentibus Ecclesiastis parochiales collegias. 5  
 Quid verò de Abbatibus. 6  
 Et quid si duo praeficiantur Ecclesiastis parochiali, & neutri fit commissa cura. 8  
 Beneficium curatum si collegium duobus commitat, an ambo curam habeant. ibid.  
 Et quid si collegium committat vni ad tempus, vel vicarium perpetuum signet. ibid.  
 A quo verò die numeretur annus, intra quem tenetur promoueri. 9  
 Beneficium curato an priuatur filius clapsi anno, si pater obtineat bullas beneficij curati, vel aliquis alius, & beneficiarius id ignoret. 10  
 Beneficium curatum an amittat qui promouetur in fine anni. 11  
 An verò possit illud permuttere cum alio in fine anni, & intra quod tempus teneatur ille, cum quo permuteatur, promoueri. ibid.  
 Beneficium an amittat parochius, qui propter legitimum impedimentum non potest intra annum promoueri. 12  
 Beneficium curato an possit se opponere habens vi-ginti quatuor annos, licet nullo ordine facto sit iniciatus. 13  
 Et an requirantur minores ordines. 14  
 Beneficium, quod quis amisit per non promotionem, an possit Episcopus eidem conferre. 15  
 Beneficij resignare ante iudicis sententiam an teneatur qui illud admisit crimen, quando decreto aliquo Concilii, vel Papæ cauter, vt quia tale admisit crimen, amittat beneficium. 2.2.23.3, & 4  
 Et quid si canon hoc iubeat. 2.2.24.2, & 3  
 Beneficium an licite retinetur, si cui conferunt, si postea noverit per iudicis iniustam sententiam, aliquem eo priuatum fuisse. 2.2.25.2, 3, 6, & 7  
 Beneficium secularium religioso collatum ex dispensatione. Nuncij cum clausula, vt intra annum nonam prouisionem illius obtineat à Papa, an varet non obtentia tali prouisione intra annum. 2.2.27.3  
 Beneficij simplicis patronus clericus an possit leadi aliud prelantare. 1.1.18.3  
 Beneficij iurispernotatus renunciatio, vt validia sit, an requiratur consensus patroni. 2.2.29.1  
 Et an sit necessarium quod sit in manibus Episcopi, vel sufficiat, si sit in manibus patrionis. 2, & 8
- Th. Sanchez Conf. moral. Tom. I.*
- Et an valeat absque patroni consensu in praedium renunciantis. 4  
 Beneficij Ecclesiastico renuncians sine superioris licentia an post ipsam renunciationem verum titulum habeat. 6  
 Beneficij mentionem facere, quod quis renunciat in imprestatone alicuius beneficij, an sit necesse. 7  
 Beneficia omnia an varent per adoptionem Episcopatus. 2.2.30.1  
 Beneficiorum collatio, quæ sunt prouisi Episcopi, an statim effectum habeat. 2  
 Beneficia vi vident, an requiratur confirmation, & bonorum administratio. 3  
 Beneficia priora an perdat promotus ad Episcopatum titularem. 4  
 Beneficia priora, vt reninere possit, an videatur dispensari, si Episcopus dispenset, ne intra annum conferetur. 5  
 Et quid si necessitas impedit tunc, ne intra trimestre conferetur. 6  
 Quando autem vident priora beneficia per translationem ad Episcopatum, que vna cum Episcopatu dicti penitus retinebatur. 7  
 Beneficia priora an varent per electionem, & confirmationem Abbatis. 8  
 Beneficiorum an sit dominus Romanus Pontifex. 2  
 2.3.5.5  
 Beneficij, vel Episcopatu legitimè obtento an possit Romanus Pontifex priuare aliquem ab iusta causa. 4  
 Et quid si absque iusta causa auferat alicui, & alacriter conferat. ibid.  
 Beneficium curatum an possit dari in commendam, & si detur, quanto tempore duret. 2.2.42.2  
 Beneficij fructus, & præbenda vacantis, cui serventur, vel in quid expendantur. 2.2.49.1  
 Beneficium an teneatur resignare clericus, qui fanaticum simulavit beneficium obtinendi gratia, & ob id sibi collatum est. 2.2.51.2, & 3  
 An verò ad id teneatur clericus veritate comperta, cui ob turpem causam beneficium Episcopus conculit. 4  
 Beneficij Ecclesiasticum possit acquirere filius illegitimus clerici post Tridentini decretum in Ecclesia, in qua cius pater beneficium obtinuit. 2.2.56.1, & 2  
 Quid verò dicendum, si ante Trid. decretum obtinuit beneficium, quod pater obtinuerat, legitima Papa dispensatione, vel si eius pater obiit ante hoc decretum, vel eius publicationem. 8  
 An verò possit ministrare in dicta Ecclesia, vel super fructibus beneficiorum, qua eius pater obtinet, vel obtinuit pensionem habere. 1  
 Beneficij an cogatur renunciare filius illegitimus, vel cum alio permuttere extra candom Ecclesiam, quando in eadem Ecclesia pater, & filius obtineat duo beneficia. 4, & 7  
 Quid verò si pater, & filius idem beneficium iure coadiutorie obtineat. 5  
 Et quid si pater velit renunciare proprio iuri, & beneficium, quod obtinet, dimittere. 6  
 Beneficij fructus an possit quis retinere, quos cum erat incapax perceperat, habens possessionem absque legitimo titulo, si postea per dispensationem auferatur impedimentum. 2.2.57.2  
 Beneficium Ecclesiasticum habens an teneatur ad horas

# Index Rerum.

- horas canonicas.** 2.2.58.1  
Quid vero dicendum de beneficiis qua tantum dantur propter tempore ministerium. 2. & 3.  
**Beneficij titulus quibus modis possit haberi.** 2. 2. 7.1.  
Vide *Horas canonicas*.  
**Beneficiorum fructuum duplex differentia.** 2. 2. 89.1  
**Beneficij valor quomodo sit exprimendus in eius impetracione.** 3  
**Beneficium an tenetur resignare, qui mutuum debet propter illud.** 2.3.27.4  
**Beneficium intendens quotuplici in gradu sit.** 2. 3. 30.2  
Vide *Permutari, Permutatio, & Insipatratus*.  
**Beneficium an vacet per resignationem in favorem socii.** 2.3.38.n. post med.  
**Beneficia in manibus Praelati permutationis causa resignata an licet alii quam permittantibus date.** 2.3.43.1  
**Beneficij prouisio facta à Papa an valeat, si non fiat derogatio iuris patronatus laici, quando pertinet ad latum patronum.** 2.3.54.4  
Et quid si in literis dicatur, ad cuiusque collationem seu presentationem pertinet.  
An vero sufficiat facere mentionem iuris patratus laicorum, quando pertinet ad Regem, Ducem, Marchionem, vel Comitem. 6  
**Beneficium patronatus laicorum an comprehendendantur sub referentione iure communi statuta.** 12. & 13  
Vel sub reservatione à Pio V. in suo motu proprio contra confidentias simoniacas facta. 14  
**Beneficij collatio, vel institutio facta ab Episcopo de beneficio iuris patronatus absque patroni presentatione, an sit ipso iure nulla.** 16. & 17  
**Beneficium patronatus an possit per Episcopum alteri viri sine conferni patrem.** 2.3.17.2  
An vero hoc possit Pontifex. 3  
**Beneficij nomine quid intelligatur ad incurriendas penas contra simoniacos in beneficiis infictas.** 2.3.10.4.5  
**Beneficium an tenetur quis resignare, & collatio beneficij sit nulla, quando simonia commissa est per ipsum, vel per alium, eo sciente, & non contradicente.** 2.3.10.5.1  
An vero tale beneficium possit impetrari tanquam vacans. 2  
Vel possit renunciari sine superioris licentia. ibid.  
**Beneficium possidens obtentum simoniacum an possit se compensare cum Papa super fructibus ex illo acquiritis.** 2.3.19.5  
Et an neceſſe sit, quid faciat mentionem de parte fructuum, quam potest deducere. 8  
An vero sit exprimere valorem beneficij secundum taxam Cancellaria. 9  
Et an satisfaciat assignando per instrumentum publicum annuos redditus perpetuo pauperibus distribuendos, si restitutio fructuum fuerit notabilis quantitatibus. 10  
**Beneficium an statim tenetur quis resignare vbi plurim vident simoniā fuisse commissam in sua promotione, & fructus ex tunc restituere, si non refigneret.** 2.3.11.6.1. & 3  
Vide *Episcopi, & Horas canonicas*.  
**Beneficiari, vel Episcopi habentes in commendam beneficium, vel Episcopatum, an possint de fructibus**

# Index Rerum.

- bus illius sumere necessaria ad sui status decenniam. 2.2.48.1  
**Beneficiarius curatus commendatarianus sit proprius prelatus, vel habeat tantum legitimam administrationem: & si impetrat Ecclesiam, teneatur de commenda mentionem facere.** 2.2.42.3  
**Beneficiarij, & collegium, qui redditus beneficij vacantis percipiunt, an possint eos in quoquis usus expedire.** 2.2.49.2  
**Beneficiarij an possint testari de bonis patrimonialibus.** 2.2.50.3  
Et an de bonis quasi patrimonialibus. 4  
An vero possint testari de bonis immobilibus beneficiorum. 2  
**Beneficiarij omnibus an iure humano sit prohibitum testari.** 6  
An vero licet eis ratione consuetudinis de redditibus Ecclesiasticis testari. 10.11. & 13  
**Beneficiarij existens in studio, vel ex alia causa absens, an tenetur dicere officium defunctionum, vel aliud suffragium, quod in sua Ecclesia dicitur.** 2.2.80.à 2, ad 5  
Beneficiarij non recitantes horas canonicas an tenetur fructus ex beneficio perceptos restituere flando in sole iure natura ante decretum Concilij Later. 2.2.81.2  
Quid vero dicendum post Concilium Lateranense. 2.2.82.7  
**Beneficiarij omittens uno die officium diuinum, vel unicam horam canonica, quid tenetur restituere.** 10  
Et quid si non integrum officium diuinum omisit. ibid.  
Beneficiarij non recitantes, an tenetur integrè fructus beneficii restituere. 2.2.83.1. & 3  
**Beneficiarij quantum partem debet restituere pro omissione horarum canonistarum.** 2. 2. 84. 5, & 6  
Beneficiarij, qui bona fide absque culpa omisit horas canonicas, an tenetur fructus beneficii restituere. 2.2.86.1  
Quid vero dicendum de eo, cui confessarius dixit, quod tenebatur recitare, sed quod non tenebatur restituere. 3  
Beneficiarij non recitantes cui tenetur restituere fructus. 2.2.87.1  
An vero satisfaciat fabrica restituendo, si sit difficultima. 2  
Beneficiarij, qui debet fructus restituere, an possit eos sibi retinere, si sit vere pauper. 3  
An vero satisfaciat si le componat de talibus fructibus cum Papa, vel eius Nuncio. 4  
**Beneficiarij, qui confluunt tenentur ad dicendas aliquas horas, si non intersint, nec portionem recipiant, an peccant.** 2.2.112.7  
Vide *Simoniā beneficiarij*.  
**Beneficiarij antenatur fructus restituere, quando simonia est conventionalis, aut mentalis, vel fuit per alium eo ignorante commissa, dum manerit in ignorantia.** 2.3.117.2  
**Bona Christiani ab alio Christiano bello iusto capta non sunt capientis.** 1.1.3.8  
cum limitatione ibi posita.  
Vide *Cabellā, Aduentia bona, & Distribuenti*.  
**Bonorum genera quotuplicia fint ex parte dantis elemosynam.** 1.5.5. à 10, ad 19  
Et de quibus bonis tenetur homo ad elemosynam. 21, ad 24  
Tb. Sanchez Conf. moral. Tom. I.
- Bona superflua, vide *Dimes, & Eleemosyna*.  
Bona ciuitatis, vel oppidi, Hispaniæ loci Proprios del Concio, in quibus rebus possint expendi. 1.7. 8. à 1, vñque ad 23  
An minui possint à Rege. 24  
Et an erogatio horum bonorum debeat fieri de mandato iudicis, & rectorum. 25  
Bona communia, que distribuantur in republica quotuplicia sint. 2.1.2.1 & 2.1.4.5.2  
Bona clericorum quotuplicia sint. 2.2.57. à 1, ad 4  
Et quotupliciter possint considerari. 5. & 6  
Quo vero sint bona clericorum quasi patrimonialia. 2. 2. 45.1
- C.
- Cæcitas, vide Canonicus.**  
**Cæcus an possit esse index, vide Index.**  
**Cæcū, vide Testamentum, & Testari.**  
**Cadence ligna ex nemoribus, vide Restituere, & Sylvas.**  
Cedre ligna, quis prohibere possit, vide *Sylvas*.  
**Canonicus, vide Horas canonicas, & Consuetudo.**  
**Canonicus, cui debeat restituere fructus principales, quos *Graffam* vocant, quando illos amittit, co quod non recitat.** 2.2.88.7  
Et quid dicendum, si eos amittat propter excommunicationem, suspensionem, vel aliud impedimentum occultum. 8  
Canonicus an possint remittere patrem, que debet fabrica Ecclesia, vel alij pio loco distribui. 5  
Quid vero dicendum sit, quando nulli canonicis horis interfuerit. 6  
Canonicus, qui choro non interfuerit, ap lucentur distributions quotidiana, vel eas teneantur restituere. 2.2.89.4  
Et quid si propter morbum corporalem non interfuerit. 2.2.90.1.3. & 6  
Quid vero dicendum de eo, qui ad aliquas tantum horas ite solebat, si postea in infirmitatem incidat. 4  
Et quid, si Canonicus pro rebus suis agendis in alium locum se conferat, & ibi infirmitur. 5  
Canonicus ut lucretur distributions deficiens choro, an sit sufficiens morbus cæcitas, vel surditas. 6  
Canonicus, qui ex sua culpa incidit in morbum, an lucretur distributions quotidiana. 2. 2. 91.2  
Canonicus absens à loco beneficij propter pestem, an recipiat distributions. 2.2.92.2  
Quid dicendum de Canonicis iniuste in carcere inclusis in eo oppido, vbi sunt Canonici. 3  
Et quid de Canonicis iniuste excommunicatis. 4  
Et quid de iuste excommunicatis. ibid.  
Quid vero dicendum de Canonicis expulsi sine sua culpa a ciuitate propter seditiones à contrarie factionis hominibus. 5  
Canonicus absens à loco sui beneficij pro negotiis suis Ecclesia expedientis, an recipiat quotidianas distributions. 2.2.93.1.8. & 3  
Quid vero, si cæteri Canonicī sponte darent illi distributions. 4  
Et quid si sit in loco sui beneficij impeditus ab assistentiis in diuinis officiis pro negotiis Ecclesie suis expedientis. 5  
Canonicī absentes à loco beneficij eo quod sunt in Conclilio

# Index Rerum.

- Concilio Generali**, an lucentur distributiones quotidianaes. 2.2.94.2  
**Canonici existentes** in summi Pontificis seruicio an lucentur distributiones quotidianaes. 2. 2. 95. 2  
 An vero lucentur fructus. ibid.  
 Et quid de existentibus in Episcopi seruicio. 3  
**Canonici studet Theologiz tempore à iure concessio**, non assistentes diuinis officiis, an recipient quotidianas distributiones. 4  
 Quid vero dicendum sit de lectoribus, seu do-  
centibus Theologiam. 5  
**Canonici habent priulegium à Romano Ponti-  
fice**, vt absens recipiat fructus beneficij, an possit  
recipere distributiones. 2.2.96.2,3, & 4  
**Canonicus ex speciali dispensatione leriens Ec-  
clesie**, vt Vicarium an recipiat quotidianas dis-  
tributiones: an vero Vicarius, qui personaliter seruit. 5  
**Canonicus**, qui excusat à choro causa verè ne-  
cessaria, si illa causa non impediti affluentiam choro, an teneatur restituere distributiones. 2.2.  
 97. 2  
**Canonicus exiens à choro ante tempus**, vel non  
veniens singens se habere certam causam ad id,  
an teneatur distributiones restituere. 2.2.98.  
 2, & 3  
**Canonici assistentes horis**, non tamen cantantes, an  
teneantur restituere distributiones. 2.2.99.2  
**Canonici**, qui dum sunt in choro non solum non  
cantant, sed etiam non attendunt, & confabu-  
lantur, dum chorus cantat, an teneantur restituere  
distributiones. 2.2.100.2  
**Canonicus**, qui non recitat officium diuinum nec  
in choro, nec priuatim, si assistat in choro, an  
teneatur restituere distributiones quotidianaes.  
 2.2.101.2  
**Canonici**, qui intrando in choro, indeinde egre-  
diendis o constitutum signum punctum obseruant  
ita, vt nec ante egridantur, nec postea perma-  
neant, an teneantur restituere distributiones.  
 2.2.102.3, & 4  
**Canonici an diebus**, quos de Recole, vocant, licet illos  
malè expandant, licet acquirent distributiones,  
si horis non interfici. 2.2.103.2  
**Canonici per totum annum non residens** an  
possit frui diebus, quos vocant de Recole. 2.2.104.2  
**Canonici concionator**, cui dantur sex dies prae-  
cedentes concionem, vt possit abesse, lucranti dis-  
tributiones, an possit illis diebus adesse, & loco  
illorum alii frui. 2.2.107.1  
**Canonicus excusat semel ratione morbi ab ex-  
istentia chori**, si liberatus à morbo, prima vice  
non tendat recta via in suam Ecclesiam, sed in  
aliam, an lucentur distributiones. 2  
**Canonici horis canonicos non assistens** an possit  
iusta conscientia non restituere, si ceteri Can-  
onici remittant distributiones quotidianaes.  
 2.2.108.3  
**Canonicus absens** an possit recipere distributiones,  
quas restitue alii Canonici, si illas iam resti-  
tuas fibi reddant. 2.2.109.1  
**Canonici non assistentes horis**, nec recipientes  
quotidianas distributiones, an peccent. 2.2.112.  
 4, ad 6  
**Canonicus dispensatus**, vt retinet Canoniciatum,  
quem simoniæ obtinuerat, an conferuet locum  
in capitulo, quem antea habebat. 2.2.120.46
- Capellania*, vide *Horas canonicas*.  
*Capellania quorūplex sit*. 2.2.6.1  
*Capellanus* an excusat à residencia ratione studij  
per quinquennium, si fundator Capellanae pe-  
tit residentiam in ea. 2.2.54.1  
*Capellanus*, vide *Horas canonicas*.  
*Capitulum*, vide *Permatio*, *Presentatio*, *Iuspatro-  
natum*, *Simoniaci in ingressu religiosis*, & *Tributum*,  
*Capitulum*, an possit recipere resignationem ex  
causa permutationis, casu, quo non potest dare  
authoritatem commutationis. 2.3.37.8  
*Capitulum* an possit præstare consensum, vel con-  
suum, sede vacante, quando ad aliquem spe-  
cerat præsentatio de Prælati consensu, vel consi-  
lio. 2.3.71.26  
*Caput si bos*, de iniuriis, quomodo intelligatur.  
 1.5.3.2  
*Caput vnicum*, de infant. expos. quomodo sit intel-  
ligendum, quoad illam partem, quod eximatur  
filius à patria potestate, & seruus fiat liber, quan-  
do eis denegantur alimenta. 1.5.5.44  
*Carnes*, vide *Necessitas*.  
*Causa iusta* ad imponendam pensionem, vide  
*Penso*.  
*Causa iusta* ad dispensandum in beneficiis, vide  
*Beneficium*.  
*Causa iusta*, vt imponatur pensio sine patroni con-  
senfu in beneficio patronato, vide *Penso*.  
*Causidicus*, vide *Advocatus*, & *Simonia*.  
*Causidicus* qui pacem init cum clientulo de ali-  
quo tibi dando, si victoriæ litis obtinuerit, &  
victoria obtenta detur promissum præmium, an  
teneantur id restituere. 3.1.42.2  
*Causidicus* an possit accipere informationes alte-  
rius litigantis per alterum litigantem subreptas,  
& eius amanuensis illas scribere. 3.1.44.5  
*Cautela*, vide *Iuspatronatus*.  
*Censure*, vide *Excommunicatio*.  
*Census*, vide *Redditiu*.  
 Censum iam impositum an liceat minori pretio  
emere, quam per leges Regias taxatum est. 1.7.  
 19. à 3, ad 5  
 Quod sit pretium taxatum censum redimibili-  
lum in hoc regno Hispania. 1  
 Pragmatica edita a Philippo III. statuens pre-  
sum censum redimibilis. 5  
 Censum redimere viliori pretio, quam constitutus  
est, en liceat eidem, qui solvit censum, sicut  
liceat alteri cuicunque tertio. 1.7.20.1, & 2  
 Census quid olim, quid hodie sit. 2.4.1.1  
*Christina* an possit alportari de loco in locum ven-  
dendum ratione solius materia. 2.3.15.3  
*Christianiani seru*, vide *Serui Christiani*.  
*Christianiani* an liceat infidelium bona depræda-  
ri, vel aliquod damnum suis bonis inferre,  
vel eos deciperi in numero, pondere, vel men-  
tura. 1.5.11. à 1, ad 5  
 An vero Christiani, qui Saracenorum bona in-  
iuste Christianorum Principium terras occu-  
pantium furantur, satisfaciant Principi Christi-  
anistio restituendo. 6  
*Christiani mercatores*, vide *Vestigia*.  
*Citatio partis* an requiratur, quando index à quo  
denunciat appellationem deferrat. 3. 1. 32.  
 110  
*Citatio partis* an requiratur, vt superior iustè ab  
excommunicatione absoluat, quando ad eum re-  
currit pro absolutione. 3.1.36.1  
*Et*